
             Originale

             

 

REGIONE PIEMONTE      PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

    COMUNE DI SOLERO 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
           

NUMERO 15 

 

OGGETTO:  TARI con commisurazione puntuale (tassa rifiuti) - approvazione del piano 

economico finanziario  (PEF) del servizio dei rifiuti urbani per l'anno 2022 e relative 

tariffe           

 

L’anno duemilaventidue addì ventisei del mese di aprile alle ore diciannove e minuti zero nella sala 

delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in 

sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di * convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

Cognome e Nome Presente 

  

1. ERCOLE GIOVANNI - Sindaco Sì 

2. BRUNO ROBERTO - Consigliere Sì 

3. TONIATO ANDREA - Vice Sindaco Sì 

4. DAZIANO GIANDOMENICA - Consigliere Sì 

5. PENNO FRANCESCO - Consigliere Sì 

6. CERRUTI LAURA - Consigliere Giust. 

7. MONDO PIERFRANCO - Consigliere Sì 

8. ROSSI ORIETTA - Consigliere Sì 

9. STIVILLA GRAZIELLA - Consigliere Sì 

10. LAI MASSIMO - Consigliere No 

11. CASTELLI ANDREA STEFANO - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 2 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott.ssa ROTONDARO Daniela il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor ERCOLE GIOVANNI nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Daniela Rotondaro 

 

Parere di regolarità tecnica ex art.49 1° 

comma del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i.: 

Favorevole 

Firma: 

La Responsabile del Servizio Finanziario 

Rag. Stefania Degiovanni 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 

- l’articolo 1, comma 169, della L. 296/2006 che dispone “Gli enti locali deliberano le tariffe 
e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per 
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 
suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

- l'articolo 174, comma 1, del D. Lgs. 18-8-2000 n. 267 che, rinviando all’articolo 151 comma 
1 del medesimo Decreto, dispone che “gli enti locali […] deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre”; 

- il D.L. n.2 28 del 30 dicembre 2021, convertito con modificazioni dalla L. 15 febbraio 2022 
n. 15 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 28 febbraio 2022 , che dispone, tra gli altri 
provvedimenti, la proroga al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del Bilancio 
di Previsione riferito al triennio 2022-2024 di cui all’art. 151 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 

- l’articolo 27, comma 8, della L. n. 448/2001 il quale, sostituendo il comma 16 dell’art. 53 
della L. n. 388/2000, ha disposto che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è 
stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e 
che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio 
purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. 

VISTO l’art. 1, commi 641-668, della Legge n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i, 
che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta alla 
copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, 
modalità e obblighi strumentali per la sua applicazione; 

PRESO ATTO che le disposizioni contenute nell’art. 1, commi 738 e 780 della L. 27 dicembre 
2019, n. 160, a decorrere dal 1° gennaio 2020, abrogano il comma 639 nonché i commi successivi 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina 
dell’imposta comunale unica (IUC), limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina 
dell’IMU e della TASI, mentre restano ferme le disposizioni che disciplinano la TARI; 

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L. 147/2013 prevede “Il consiglio comunale deve approvare, entro il 
termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al 
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […] ”; 



VISTO il Regolamento per la Disciplina della Tassa Rifiuti approvato con Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 6 del 29/05/2020; 

Richiamate le deliberazioni dell’ARERA: 

• n. 443 del 31/10/2019 che ha definito i criteri di riconoscimento dei costi efficienti di 
esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo 2018-2021, 
approvando il “Metodo Tariffario per il servizio integrato di gestione dei Rifiuti” (MTR).  

• n. 444/2019 del 31/10/2019 riguardante disposizioni in materia di trasparenza nel servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e assimilati; 

• n. 57 del 03/03/2020, contenente semplificazioni procedurali per la disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 2 del 27/03/2020, contenente chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria 
del servizio integrato dei rifiuti; 

• n. 158/2020/R/RIF del 05/05/2020 che prevede misure di tutela per utenze non domestiche 
soggette a sospensione dall’attività per emergenza COVID 19; 

• n. 238/2020/R/RIF del 23/06/2020 relativa all’adozione di misure per la copertura dei costi 
efficienti di esercizio e di investimento del servizio di gestione integrata dei rifiuti, anche 
differenziati, urbani ed assimilati, per il periodo 2020-2021 tenuto conto dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

• n. 493/2020/R/RIF del 24/11/2020 con la quale ARERA introduce nuovi parametri per la 
determinazione dei costi da inserire nel PEF TARI per l’anno 2021; 

• n. 363/2021/R/RIF del 3/08/2021, con la quale è stato avviato il secondo periodo di 
regolazione tariffaria per il settore dei rifiuti, MTR-2, valido dal 2022 al 2025 con cui sono 
stati definiti i criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento 
del servizio integrato dei rifiuti per il periodo indicato nonché i criteri di traenza nella 
gestione dei rifiuti urbani; 

• n. 459/2021/R/RIF del 26710/2021 di valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei 
costi d'uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2). 

VISTO il Piano Finanziario determinato per l’anno 2022 approvato dal CdA del Consorzio di 
Bacino Alessandrino con deliberazione n. 20 del 11/04/2022 , composto dai documenti di cui al 
Prot. N. 997 del 12/04/2022, in osservanza a quanto previsto dall’articolo 18 dell’Allegato A alla 
Deliberazione 443/2019/ARERA, redatti in ottemperanza delle Appendici 1, 2 e 3 del citato 
Allegato; 

OSSERVATA la relazione di Validazione predisposta dall’Ente Territorialmente Competente che 
per il territorio su cui insiste il ns. ente è IL Consorzio di Bacino Alessandrino, trasmessa in data 
________; 

RITENUTO, di voler provvedere all’adozione del Piano Finanziario 2022 al fine di coniugare la 
previsione di una funzione approvativa dell’Autorità con la necessità di condivisione da parte del 
Consiglio Comunale del Piano Finanziario validato dall’Ente Territorialmente competente; 

VISTA l’allegata scheda tecnica – come redatta dal Responsabile del Servizio Tributi - di 
determinazione delle tariffe della tassa sui rifiuti TARI, per le utenze domestiche e non domestiche 
di cui all’allegato B ed i relativi conferimenti minimi di cui all’allegato C, che si allegano alla 
presente per farne parte sostanziale ed integrante; 

DATO ATTO che le suddette tariffe sono state determinate sulla base del Piano Finanziario e delle 
banche dati delle utenze, aggiornate al 31/03/2022, in modo tale da assicurare la copertura integrale 



dei costi del servizio per l’anno 2022, in conformità a quanto previsto dell’art. 1, comma 654, della 
Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

RITENUTO di stabilire le seguenti scadenze di pagamento per le rate relative all’anno 2022: 

- 1° rata entro il 30/06/2022 
- 2° rata  entro il 30/09/2022 
- 3 rata entro il 02/12/2022 

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, 97 e 147 bis del  D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica amministrativa;  

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Udita la relazione del Sindaco sul Pef e le scadenza del ruolo. Il Consigliere Stivilla chiede 
specifiche circa i conferimenti per i casi eccezionali e se i conferimenti avvengono in base alle 
categorie di rifiuti. Il Sindaco specifica che il calcolo è fatto sulla indifferenziata e che i bidoni per i 
casi eccezionali non vengono conteggiati.    

Il Sindaco  

Con votazione resa in forma palese la quale dà il seguente risultato:  

Presenti 9, Favorevoli 9, Astenuti 0, contrari 0 

DELIBERA 

1. di adottare il Piano Economico Finanziario così come deliberato e validato dall’Ente 
Territorialmente Competente ricevuto in data 12/04/2022 registrato al n. 997 di protocollo e 
allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale (Allegato a); 

2. di stabilire le seguenti scadenze di pagamento scadenze di pagamento per le rate relative 
all’anno 2022: 

- 1° rata entro il 30/06/2022 
- 2° rata  entro il 30/09/2022 
- 3 rata entro il 02/12/2022 
3. di approvare le tariffe ed i relativi conferimenti minimi Tari  di cui agli allegati B) e C) 

facenti parte integrante e sostanziale della  presente deliberazione.  

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con votazione resa in forma palese la 
quale dà il seguente risultato:  

Presenti 9, Favorevoli 9, Astenuti 0, contrari 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del d.Lgs. n. 267/2000. 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

ERCOLE GIOVANNI 

____________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa ROTONDARO Daniela 

__________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124, c.1, D.Lgvo 18.08.2000, n.267) 

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata il giorno 06/05/2022 nel sito informatico 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n.69) per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Daniela Rotondaro 

                 __________________________ 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Visti gli atti d’Ufficio si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 

__________________ decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Daniela Rotondaro   

                 __________________________ 

 

 


